
29 април 2015  |  Теа модерна  |  55

Уба ви на и здравје

К
а ко кај воз рас ни те та ка и 
кај де ца та пос то јат по ве
ќе раз лич ни ти по ви на гла
во бол ки, ка ко пе ри о дич
ни гла во бол ки од ти пот 

на миг ре на или тен зи о на гла во бол
ка (пре диз ви ка на од стрес), но и хро
нич ни се кој днев ни гла во бол ки. Сим
пто ми те кај дет ски те гла во бол ки се 
раз ли ку ва ат  кај воз рас ни те миг ре
ноз ни те гла во бол ки поч ну ва ат нај
чес то на ут ро, кај де ца та нив ни от по
че ток е нај чес то доц на поп лад не и 
тие тра ат пок рат ко (од 1 до 4 ча са). 
Сѐ за гла во бол ки те во дет ство то ни 
от кри др О ли ве ра Ле ков ска, нев ро
логпе ди ја тар во Кли нич ка та бол ни
ца „А џи ба дем Сис ти на“.

Миг ре на
О вој тип гла во бол ка сѐ по чес то се 

ди јаг нос ти ци ра кај де ца та, ду ри и во 
до е неч ка воз раст. Таа не мо ра да би
де ед нос тра на, глав но прет ста ву ва 
пул си рач ка бол ка, ко ја се вло шу ва 
со ак тив ност, а чес то пос то и га де ње 
и пов ра ќа ње, сто мач на бол ка и пре
чув стви тел ност на свет ли на и звук. 

Тен зи о ни 
О ви е гла во бол ки тра ат од по ло ви

на час до не кол ку де на. Кај по ма ли
те де ца чес то прес та ну ва ат со иг ра. 
Ста ну ва збор за бол ка со благ до у ме
рен ин тен зи тет од две те стра ни на 

гла ва та, не е пул си рач ка, не се за си
лу ва при фи зич ка ак тив ност и не е 
проследе на со га де ње и пов ра ќа ње. 
Пос то и за тег на тост (спа зам) на мус
ку ли те на гла ва та, вра тот и ра ме ни
от по јас. Чес то се повр за ни со стрес
ни мо мен ти во у чи лиш те или до ма, 
и ма ат бе ни ген ка рак тер и де ца та 
и ма ат пот ре ба за по долг сон.

Клус тер
Се ја ву ва ат кај по го ле ми де ца, над 

10го диш на воз раст, во се ри и од 5 и 
по ве ќе е пи зо ди, во раз лич ни ин тер
ва ли, од 1 е пи зо да на 2 де на, до 8 
е пи зо ди на ден. Ста ну ва збор за ос
тра про бод на бол ка од ед на та стра
на на гла ва та ко ја тра е од 15 минути 
до 3 ча са, просле де на со сол зе ње, 
сек ре ци ја од но сот и воз не ми ре ност.

Хро нич ни 
О вој тер мин оз на чу ва миг ре ноз ни 

или тен зич ни гла во бол ки кои се ја
ву ва ат по ве ќе од 15 де на во ме се цот, 
во пе ри од од над 3 ме се ци. Повр
за ни се со ин фек ци и, бла ги тра у ми 
на гла ва та и пре го ле ма у пот ре ба на 
а нал ге ти ци (по ве ќе од 23 па ти не
дел но).

Ко га да по се ти те ле кар ?
•	 Ако гла во бол ки те го бу дат де те то 

од сон
•	 Ако се за чес тени или ста ну ва ат 

по ја ки
•	 Ако ја ме ну ва ат лич нос та /ка рак

те рот на де те то
•	 Ако се ја ву ва ат по пад или у дар во 

гла ва та 
•	 Ако се проследе ни со по ка че на 

тем пе ра ту ра и здр вен врат.

Ка ко да пос та пи те?
Во де те днев ник на гла во бол ки те  

ко га се ја ву ва ат, кол ку тра ат, кои се 
про во ка тив ни те фак то ри. Нап ра ве
те список на си те ле ко ви, ви та ми ни 
и суп ле мен ти што ги при ма ва ше то 
де те. Ста ве те влаж на лад на кр па на 
че ло то на де те то и о воз мо же те му 
од мор во за тем не та и тив ка прос
то ри ја. Дај те му ед на до за а нал ге
тик на по че то кот на гла во бол ка та 
(на при мер, и буп ро фен или па ра
це та мол).Не пов то ру вај те го ле кот 
по чес то од пре по ра ча но то! Прак
ти ку вај те здра ви на ви ки  до вол
но сон, фи зич ка ак тив ност, здра
ва ис хра на. Зго ле ме на та те жи на и 
не до вол на та фи зич ка ак тив ност 
се ди рек тно повр за ни со по ја ва на 
гла во бол ки о со бе но кај а до лес цен
ти те. На ма ле те го стре сот  прем
но гу обвр ски, а не до вол но иг ра и 
за ба ва п ридо не су ва ат за по ја ва на 
гла во бол ки. Се ко гаш кон сул ти рај
те се со пе ди ја тар или пе ди јат рис
ки нев ро лог и придр жу вај те се кон 
те ра пис ки от план. n

Нај го ле ми от број гла во бол ки во дет ство то не 
се повр за ни со се ри оз но за бо лу ва ње, ту ку со 
не со од ве тен ре жим на од мор , ис хра на и фи
зич ка ак тив ност кај де ца та. Се пак доб ро е за 
о вој проб лем да се нап ра ви кон сул та ци ја со 

пе ди јат рис ки нев ро лог 
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